SACRA SUPERSTITIOSA SUBLATA.

Vide supra, Ebla eversa, quatenus Sacrorum, quoque mentio fit.

Barbaros quosdam Bletonesios, cum eos hominem immolasse diis Romani accepissent, exciverunt eorum magistratus, ut in eos animadvertent. Qui ut certa lege hoc se demonstrarent fecisse: illos quidem noxae exemerunt: verum id in posterum veterunt: cum tamen ipsi, non multis ante annis viros duos, & duas feminas in foro Boario, alteros Graecos, & Gallos, sub terra vivos demississent. Plur. in Quaes. Rom.

DIERUM NOMINA SUPERSTITIOSA MUTATA.

Sylvester I. Pontifex, vanorum deorum memoriam abhorrens, statuit, ut dies hebdomadae, qui antea nominibus Solis, Luna, Martis, Mercurii, Jovis, Venetis, & Saturni dedicati essent, ad numerum feriarum digererentur, vocarenturque prima, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta feria, ad eum prope modum, quo apud Hebraeos dies hebdomadae sabbatorum distincti fuerant. Saturni vero diem antiquo legis vocabulo sabbatum, quod requiem significat, & primam feriam, quae in locum Solis subiecta erat, ut diem Domino sacrum, Dominicum appellari voluit: idque fecisse dicitur rogatu Constantini principis. Quamquam Apostoli primo eum diem Domino conferant, quod Servator noster eo die a mortuis resurrexisset, atque otium sabbati, id est, otium, sicut ait Orig. ad operationem peccati, in eundem verterat, ut perinde apud nos Dominicus esset, ac sabbatum apud Judaeos fuerat. Polyd. lib. 6. cap. 5. de verum Jansen. Niseph. in Graeco laudatione Constantini docet, dierum nomina, quae a planetis vii. cognominabantur, in haec, quae nunc a Christianis usurpantur, auctore D Constantino principe, esse mutata. Cusp.

MONUMENTA VETUSTATIS SUBLATA.

Gregorius Magnus Papa Mauricio imperante, setur praecipuas Romae statuas, & quicquid erat mirandi operis, in Lyberum praecipitari iussisse, ne mortales a religione nuper instituta, sua specie distraherent. Polat. lib. 2. Antrop.

LUDI SUPERSTITIOSI SUBLATI.

Constantinus Magnus Imperator anno cccxlii. Ludos Seculares, qui in eum annum solemni repetito temporum spacio incidebant, tanquam sacris Christianis adversos, Romae fieri vetuit, atque in perpetuum sustulit. Sigon. lib. 3. Imp. occid. ex Zofimo.

LIBRI IMPII ABOLITI.

Hebraei tradunt, Salomonis librum de Vi, & proprietate E animamurum, plantarum, lapidum, herbarum, metallorumque omnium, ex mandato regis Ezechiae crematum fuisse, ne ad idololatriam ratione ista homines adducerent. Bodinus Demonomania, cap. 2.

P. Corn. Lentulo, M. Bebio Pamphilo Coss. in agro L. Petili ferite, dum cultores agru altius terram moliterent, libri Numae de iure Pontificio, ac disciplina sapientiae reperti sunt. Primo ab amicis, qui in te praesenti fuerant, lecti libri: mox pluribus legentibus eum vulgarentur, Q. Petilius Praetor urbanus, studiosus legendi, eos libros a L. Petilio sumptis. Lectis rerum summis, cum animam vertisset plerique ad dissolvendam religionem esse, L. Petilio dixit: Sese eos libros in ignem conjecturum esse, prius quam id faceret, se ei permittere, ut si quod jus, sive auxilium habere se ad eos libros repetendos exstimaret, experiretur. Scriba Tribunus plebis aditus: res a Tribunis ad Senatam rejecta est. Praetor ibi cum se iusjurandum dare paratum esse diceret, libros eos legi, servarique, non oportere: Senatus censuit satis habendum, quod Praetor iusjurandum pollicetur, libros primo quoque tempore in comitio cremandos esse: precium pro libris, quantum Q. Petilio Praetori, majoresque parti Tribunorum plebi, videretur, domino esse solvendum. Id scriba non accepit. Libri in comitio igne a victimariis in conspectu populi cremati sunt. Livius. Dec. 2. l. 10.

Vide Locum de Libris. CADAVERUM CULTUS SUBLATUS.

D. Martinus Episcopus Turonensis, cum non procul a suo monasterio defuncti ejusdem incerti ossa coelerentur, ne temere auctoritate sua superstitionem aliquam confirmaret, & quodam die accepit secum aliquot fratres, ad locum illum pergit: Deique numine invocato, orat ut rei veritatem sibi patefaceret. Assistit ergo ad levam sorida umbra, quae nomen suum edit, & de crimine consistitur, latronem se fuisse, & ob scelera necatum: vulgi errore celebratum pro martyre. Ocyus igitur Martinus atam tolli iussit, & cum ea errorem. Severus Sulp. in ejus vita.

Salomonis liber remedium curvisus morbi, vestibulo templi Hierosolymitani inclusus fuisse dicitur. Eum revellit Ezechias, quod populus neglecto Deo, nec invocato, sanationem malorum inde peteret. Suidas.

REMEDIA SUPERSTITIOSA, vel Impia tollere.

Ex Tit. Magie odium, hac quadam.

FACTA IMPIA, VEL Superstitiosa rescissa.

D. Augustini mater Monica, Mediolanum veniens, pro more Africano pulces, & panem, & vinum asserens, ad memoriam martyrum, iussa D. Ambrosii Episcopi ab officio prohibita fuit inferre, tum quia haec veluti parentalia Gentilium superstitioni affinia essent, tum ne ebriosus occasio daretur sese ingurgitandi. D. August. l. 6. Confess. cap. 2.

Agathola Panormitana, conquesta apud D. Gregorium Papam maritum suum se invita monachum induisse. Scribit proinde ille Adriano Episcopo Panormitano, ut maritum reddat uxori, ne illius conversio uxori relicta in seculo fiat perditionis occasio: subiacens. Esti mundana lex praecipit, conversionis gratia, ut libet invito posse solvi conjugium: divina hoc tamen lex fieri non permittit. Nam excepta fornicationis causa, viro uxorem dimittere nulla ratione conceditur: quia postquam copulatione conjugii viri, atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converteri, & ex parte in seculo remanere. Lib. 9. Epist. 44.

Ingletrudis, cum monasterium puellarum instituisset, Beretegunda filia suae mandatum misit: Relinque virum tuum, & veni, faciam te Abbatissam gregi huic, quem collegi. Cum autem illa cum marito venisset, iussit eum redire ad liberos, & dixit: Non videbit regnum Dei conjugio copulatus. Sed Gregorius Turonensis, ea re cognita, ad monasterium accessit, & legit canonem Nicenum: Si quis reliquerit virum, & thorum, in quo bene vixit, speraverit, dicens: Quia non fit portio in illa caelestis regni gloria, qui fuerit conjugio copulatus: anathema sit, & hoc modo persuasit Beretegundi, ut ad maritum rediret. G. Turonensis l. 9. c. 34.

Leonem

Leonem Catharium, ob fornicationis suspitionem uxor A reliquas, & cenobium ingressa fuerat. Post eum ille se Sacramento purgasset, ad eum sponte redierat. Eo nomine a Sacramento Tauronitanis Episcopo, quod se inconsulto rediisset, condno Tauronitanis Episcopo, quod se inconsulto rediisset, qui edificaverant altare in scandalum filiorum Israel, discrete arguerunt, & satisfactionem libentissime susceperunt. Josu. 22.

Miserunt nuntios filii Israel ad tribum Benjamin, qui dicerent: Cur tantum nefas in vobis repertum est? Tradite homicem, qui hoc flagitium perpetraverunt. Jud. 20. Increpando Jonathas patrem suum Saul, pro iniqua persecutione David, ejus malitiam aequaliter in principio temperavit. 1. Reg. 19. Volens Abigail arguere virum suum super duritia, quam ostenderat nuntiis David, noluit quidem statim dicere post prandium: sed expectavit tempus opportunum solum usque ad crastinum, cum prius vinum bibitum digessisset. 1. Reg. 25. Abner bene arguebat Afabel, qui nimis urgebat perfequendo eum, sed ille audire contempsit, & propter hoc occisus fuit. 2. Reg. 2. Nota, quam discrete arguit Nathan propheta David, cum peccasset, adulterium, & homicidium committendo: non enim cum furore dixit: Pessimè fecisti, sed assumpta similitudine congrua illaqueavit eum verbis oris sui. Cum magno zelo arguit Elias populum, dicens: Si Dominus Deus est, sequimini eum. Ut quid claudicatis in duas partes? 3. Reg. 18. Reprehensurus regem Achab, Regem Israel, vir quidam de filiis prophetarum, proposuit ei similitudinem, per quam cognovit rex peccatum suum. 3. Reg. 20. Cum magna libertate dixit Eliseus ad Joram regem Israel, exercitu circumstante. Si non erubescerem vultum Josaphat, non attendissem te, nec respexissem. 4. Reg. 3. Sacerdotes resisterunt Ozia Regi Juda volenti adolere incensum, & dixerunt: Non est tui officii, ut adoleas incensum. 2. Par. 26. Cum magno ardore corripuit Eldras filios transmigrationis, qui duxerant alienigenas contra legem. 1. E. str. 9. l. 10. Nehemias audiens elamorem populi, propter gravamina, G que patiebatur a divitibus, increpavit optimates, & magistratus. Idem facit pro eo, quod multi portando onera, diem Sabbati profanabant. Nehem. 5. Irudebant Tobiam parentes, & cognati ejus, at ipse increpabat eos, dicens: Nolite ita loqui, filii Sanctorum sumus, &c. Tob. 2. Audiens Judith propositum civium suorum, quod post quinque dies volebant civitatem tradere Assyriis, reprehendit eos sermionibus fidelibus, & discretis. Judith. 8. DANIEL valde discrete arguit regem Balthasar exemplo patris sui. Et nota, quam patienter rex illum audivit, licet dixisset contra eum, & postea ipsum magnifice honoravit. Daniel. 6. Cum miro fervore dicebat Joannes Baptista Phariseis, & Sadducæis, progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Matth. 3. Dicebat Joannes Herodi ad alterantem cum Herodiade uxore fratris sui: Non licet tibi illam habere. Matth. 14. Marc. 6. Indiscrete, licet pie, voluit Dominus Petrus increpare cum diceret oportere eum pati a principibus, sed Dominus durè H respondit. Vade post me Sathana. Matth. 6. Veram, & certam dedit Dominus regulam Petro de correctione fraterna: Si peccaverit in te frater tuus, corripue eum inter te, & ipsum solum. Matth. 18. Unus de his latronibus, qui pendeat blasphemabat Dominum Jesum respondens. Alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, &c. nos digna factis recipimus, &c. Luc. 33. Pulchre arguebat, & convincebat Phariseos ille cæcus natus, a Domino illuminatus, dicens: Mirabile quidem est, quod vos nescitis unde sit ille homo, & aperuit oculos meos. A seculo non est auditum, quod aperuit quis oculos cæci nati, nisi hic esset a Deo, non potuisset facere quicquam. Joan. 9. Videns Petrus quosdam Judæos admirantes, & discipulos deridentes, discrete, & confidenter arguit illos, & instruit, & ad fidem convertit. Act. 2. c. 3. Simile accidit c. 4. Ad. post sanationem Claudii: & culpas eorum ipse ostendit, & aequaliter excusans eos, multa dulcia verba

Leonem Catharium, ob fornicationis suspitionem uxor A reliquas, & cenobium ingressa fuerat. Post eum ille se Sacramento purgasset, ad eum sponte redierat. Eo nomine a Sacramento Tauronitanis Episcopo, quod se inconsulto rediisset, condno Tauronitanis Episcopo, quod se inconsulto rediisset, qui edificaverant altare in scandalum filiorum Israel, discrete arguerunt, & satisfactionem libentissime susceperunt. Josu. 22.

Miserunt nuntios filii Israel ad tribum Benjamin, qui dicerent: Cur tantum nefas in vobis repertum est? Tradite homicem, qui hoc flagitium perpetraverunt. Jud. 20. Increpando Jonathas patrem suum Saul, pro iniqua persecutione David, ejus malitiam aequaliter in principio temperavit. 1. Reg. 19.

Volens Abigail arguere virum suum super duritia, quam ostenderat nuntiis David, noluit quidem statim dicere post prandium: sed expectavit tempus opportunum solum usque ad crastinum, cum prius vinum bibitum digessisset. 1. Reg. 25.

Abner bene arguebat Afabel, qui nimis urgebat perfequendo eum, sed ille audire contempsit, & propter hoc occisus fuit. 2. Reg. 2.

Nota, quam discrete arguit Nathan propheta David, cum peccasset, adulterium, & homicidium committendo: non enim cum furore dixit: Pessimè fecisti, sed assumpta similitudine congrua illaqueavit eum verbis oris sui.

Cum magno zelo arguit Elias populum, dicens: Si Dominus Deus est, sequimini eum. Ut quid claudicatis in duas partes? 3. Reg. 18.

Reprehensurus regem Achab, Regem Israel, vir quidam de filiis prophetarum, proposuit ei similitudinem, per quam cognovit rex peccatum suum. 3. Reg. 20.

Cum magna libertate dixit Eliseus ad Joram regem Israel, exercitu circumstante. Si non erubescerem vultum Josaphat, non attendissem te, nec respexissem. 4. Reg. 3.

Sacerdotes resisterunt Ozia Regi Juda volenti adolere incensum, & dixerunt: Non est tui officii, ut adoleas incensum. 2. Par. 26.

Cum magno ardore corripuit Eldras filios transmigrationis, qui duxerant alienigenas contra legem. 1. E. str. 9. l. 10.

Nehemias audiens elamorem populi, propter gravamina, G que patiebatur a divitibus, increpavit optimates, & magistratus. Idem facit pro eo, quod multi portando onera, diem Sabbati profanabant. Nehem. 5.

Irudebant Tobiam parentes, & cognati ejus, at ipse increpabat eos, dicens: Nolite ita loqui, filii Sanctorum sumus, &c. Tob. 2.

Audiens Judith propositum civium suorum, quod post quinque dies volebant civitatem tradere Assyriis, reprehendit eos sermionibus fidelibus, & discretis. Judith. 8.

DANIEL valde discrete arguit regem Balthasar exemplo patris sui. Et nota, quam patienter rex illum audivit, licet dixisset contra eum, & postea ipsum magnifice honoravit. Daniel. 6.

Cum miro fervore dicebat Joannes Baptista Phariseis, & Sadducæis, progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Matth. 3.

Dicebat Joannes Herodi ad alterantem cum Herodiade uxore fratris sui: Non licet tibi illam habere. Matth. 14. Marc. 6.

Indiscrete, licet pie, voluit Dominus Petrus increpare cum diceret oportere eum pati a principibus, sed Dominus durè H respondit. Vade post me Sathana. Matth. 6.

Veram, & certam dedit Dominus regulam Petro de correctione fraterna: Si peccaverit in te frater tuus, corripue eum inter te, & ipsum solum. Matth. 18.

Unus de his latronibus, qui pendeat blasphemabat Dominum Jesum respondens. Alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, &c. nos digna factis recipimus, &c. Luc. 33.

Pulchre arguebat, & convincebat Phariseos ille cæcus natus, a Domino illuminatus, dicens: Mirabile quidem est, quod vos nescitis unde sit ille homo, & aperuit oculos meos. A seculo non est auditum, quod aperuit quis oculos cæci nati, nisi hic esset a Deo, non potuisset facere quicquam. Joan. 9.

Videns Petrus quosdam Judæos admirantes, & discipulos deridentes, discrete, & confidenter arguit illos, & instruit, & ad fidem convertit. Act. 2. c. 3.

Simile accidit c. 4. Ad. post sanationem Claudii: & culpas eorum ipse ostendit, & aequaliter excusans eos, multa dulcia verba

\* CORRECTIO. CORREPTIO Fraterna.

SYMBOLA, ET SIGNIFICATIO.

Correctio, Graecè *ἰσχυρισμός*, dicitur. Hebr. *Musar*, *Mosar*, disciplina, castigatio, à verbo *Jasar* Castigavit, corripuit, correxit, plerumque de reali correctione intelligitur. Cognationem habet cum verbo *Mosar*, ligavit, vinxit, & cum *Musar*, tradidit: item cum *Sor*, recessit, nam vinculus, & carceribus castigantur rebelles ad suscipiendum doctrinas, & traditiones bonas, ut recedant a malo. Est autem correctio fraterna, admonitio charitativa fratris, de emendatione peccatorum, ex fraterna charitate procedens, secund. B. Thom. 4. Sent. dist. 19. q. 2. art. 1.

Diffingunt nonnulli inter correctionem, & correptionem, quod corripimus, ut corrigamus? ita Aug. l. 1. de Civitate cap. 9. Alii cum S. Thom. in 4. dist. 19. q. 2. art. 1. dicunt correctionem esse pralatorum, & actum iustitiae: ac correptionem esse fratris, & actum charitatis, ac misericordiae.

Dicitur autem correptio fraterna, quia fiat in bonum fratris delinquentis, vel certe, quia non fiat a iudice, sed fratre. D. Chrys. inquit: non videtis medicos quando urunt, vel fecant aliquos, cum quanta lenitate opus curationis exercent? Multo amplius corripientem oportet agere. Etenim correptio & igne, & ferro vehementius operatur, & resiliere facit eos, quibus offertur. Haec circa agrum medici etiam student primùm, quatenus possint agrum facere, sectionem aequanimitè tolerare: quantum possunt, leniter agunt, & aliquantulum requiescentes, agrum faciunt recreari. Sic ergo oportet correptiones effluere, ut & qui corripuit, non resiliat, ac si eos injuriari perueniat, ac si percui, non debent abhorre. Nam qui fecantur adversus eos, a quibus fecantur, multa reclamant, sed illi nihil impediuntur, sed tantum agrotantium consulunt utilitati, & sospitati. Sic etiam hic cuncta gerenda sunt. Homil. 30. ad Hebr.

D \* CORRECTIONE FRATERNÆ EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Ubi etiam de illis, qui intrepidè, & fortiter vicia Magnatum redarguerunt.

Corripere proximum, vel reprehendere, est opus misericordiae. Unde charitative, & mansuetè compefcuit Abraham jurgium, quod erat inter pastores suos, & pastores nepotis sui Loth. Gen. 13.

Dulciter, & benignè increpabat Loth Sodomitae, licet illi non acquieverint ei. Gen. 19.

Postquam juraverat Abraham Abimelech, quod faceret ei misericordiam, continuo sequitur: Et increpavit Abimelech. Gen. 21.

RUBEN, & Judas temperaverunt furorem fratrum suorum, ne occiderent Joseph. Gen. 37.

Moyses injuriantem Hebræorum charitative corripuit, sed ille inique tulit, & ad injuriosa verba prorupit. Numquid occidere me vis? Exod. 2.

verba dixit, ita quod conversi fuerunt quinque millia hominum.

Durissime increpavit Petrus Ananiam, & Saphiram, pro eo quod fraudaverant de precio agri, quod venderant, & partes ad pedes Apostolorum posuerant. *Act. 5.*

Stephanus in consilio Judaeorum existens confiderent increpabat eos, dicens inter cetera: Duri cervicis, & incircuncisi corde, & auribus, vos semper spiritu sancto resistitis sicut patres vestri, ita & vos. Quem prophetarum non persecuti sunt patres vestri? *Act. 6. 9-17.*

Simonem magum pro dono Dei pecuniam offerentem Petrus terribiliter increpavit, dicens: Pecunia tua tecum sit in perditionem. *Act. 8.*

Paulus intuens Elymam magum, qui nitebatur avertere proconsulem a fide, dixit illi: O plene omni dolo, & omni fallacia, fili diaboli, & imitice omnis iustitiae, non desinis subvertere vias domini rectas? *Act. 13.*

Miro discretionis modo Paulus arguit Romanos ex gentilibus, & Judaeis conversos, qui superba commotione dolebant se alterutrum supponere. Ostendit autem utroque peccasse, & gloriosa Dei misericordia indigere. Nam & Gentiles legis naturalis, & Judaei legis Moisaica fuerant transgressores. Cauti sumus, inquit Judaeos, & Graecos, id est, Gentiles, & circuncisios omnes sub peccato esse. *Rom. 1. 2. & 3.*

Corinthios arguit de hoc praecipue, quod Christus in eis dividi videbatur, dicente uno. Ego sum Apollo alio, ego Cepha. Ita etiam, qui dissimulabant inter se fornicatorum, qui tenebant novercam suam. *1. Cor. 3. 4. & 5.*

Item, quia apud infideles iudices de secularibus negotiis litigabant. *1. Cor. 6.*

Reprehendit eosdem circa Eucharistiae functionem. Et de errore circa mortuorum resurrectionem. *Cap. 15. 1. Cor. 11.*

Eosdem increpat de hoc praecipue, quod illi multa gravia a pseudoapostolis sustinebant, & ipsum non habebant in tanta reverentia, ut debebant: Sustinetis, inquit, si quis vos in servitutum redigit, si quis devorat, si quis accipit, &c. *2. Cor. 11.*

Item, Ego debui a vobis commendari. Nihil enim minus fui ad his, qui sunt supra modum Apostoli. *2. Cor. 12.*

GALATAS acriter, & serventer arguit super hoc, quod post acceptam veritatem Evangelii volebant ad circumfessionem, & legales oblationes reverti: o insensati, ait, Galatae, quis vos fascina vit? &c. *Galat. 3.*

Audierat Apostolus quosdam de Thessalonicensibus ambulare inquiete. Idcirco corripit tales mandat. *2. Thess. 3.*

\* EXEMPLA HISTORICA.

S. Amandus Episcopus Argentinensis, cum aliquando Romam venisset, in Ecclesia S. Petri pmo clavit, ubi et apparuit S. Petrus, iussitque ut pergeret ad Dagobertum Regem, ac de peccatis suis eum corripere: quod & fecit. Et cum illi verbum salutis praevidit, regno extruditur. Sed tandem respicienti Dagoberto Amandus gratus fuit. *Nauch. tom. 2. gener. 21.*

S. Isaacius, qui circa Constantiopolim monasticam vitam habuit, cum aliis rebus vir bonus, tum quodvis adire discrimen propter Deum promptus, & paratus, cum Valentem unam cum exercitu exeuntem videret, ad eum accessit, & manus frenum equi, quo ille vehebatur, arripuit, & voce magna dixit: Quo, o Imperator, proficisceris, qui adversus Deum bellum geris, neque illius opem tecum trahis? Nam ille quodam modo contra te barbaros excitavit, & blasphemias linguas excavit, eosque, qui pro eo, atque decet, de illo opinantur, atque illum rite laudibus ferunt, ex facris adibus eiecisti. Redde igitur recte sententibus, & sinceram fidei Nicanae decretum servantiibus, quas admittit Ecclesia: & labore nullo victor in bello evades. Si enim tu adversari illi desideris, & quiveris, quiescat scilicet & ille, quem tu oppugnas. Sin verbis hinc contempnis, in aciem perveneris, te ipsa experiere, quam dum fit contra stimulum recalcitrare, & in caelum impotentem linguam tollere. Neque enim ipse redibis, & quas tecum ducis copias, perdes. Imperator autem vehementiore ira commotus: Ego vero, inquit, redibo cum praclaro trophaeo, & dignas a te temeritatis tuae sumam poenas, praedictionemque tuam falsam esse ostendam. Et confestim iussit hominem comprehendendi, & in custodia asservari, donec rediret. At ille abdu-

ctus vociferabatur: Enea etiam, inquit, si mendacia esse deprehenderit verba mea. Num autem ad rem collata sint fandi viri dicta, res ipsa gesta declarabit. Valens enim Imperator cum copiis est egressus, barbari conversi retrocesserunt: quos ille insequens, Thracia post se relicta, Adrianopolim venit, quae in Macedonia finibus sita est. Atque ubi non longe ab hostibus abfuit, cum ipsi in tuto essent, ex improviso, ordinibus non dispositis, atque acie pro eo, atque debuit frustra, eos est adortus. Cum vero barbari confertim ruentes, & equitatus eius impetum, & impressionem distraherent, & graviorem armaturam in fugam verterent, alius alio se recepit: hostes autem eis imminentes, metu nullo, eadem multum fecere. Imperator quoque ipse, cum ex equo per desperationem summam descendisset, quantum poterat fugiens, in quandam villam domunculam stramentis contextam, cum paucis, qui cum secuti fuerant, latere ibi volens, se addidit. Barbari autem impetu, & celeritate maxima insequentes, sicuti alia, ad quae venerant, tecta, ita & domunculam istam incendierunt: cum quidem, ut vico eo veritatis etiam hostem in cineres redegerunt. Cum tempore fama est, Deo dilectum virum Isaacium, cum Valentem in domuncula ea alium sentiens, nidore eius repletus, & fatis qui secum in custodia erant, annuntiasse. *Niceph. l. 11. bistor. Eccl. cap. 50.*

MACEDONIUS vita insignis monachus, vir tum rerum, quae in communi vita geruntur inficius, tum litterarum sacrarum professor ignarus, in montium verticibus vitam agens, noctes, diesque omnium Salvatoris sinceras preces offerre solebat; qui, neque Imperatoris violentiam pertimescere, neque de potestate eorum, qui missi fuerant, laborare visus: sed in media urbe, prehenso alterius Iudicium pallio, ambos ex equis descendere iubet. Illi vero cum viderent fenem statura exigua, pannis sordidis amictum, primo indignari videntem: sed ut primum a quibusdam illorum, qui anteedebant, viri virtutem didicerant, desilite de equis, illius genua amplecti, veniam denique precari ceperunt. Macedonium divina imbutus sapientia tali eos oratione compellat: Dicite, viri charissimi, Imperatori haec verba: Non solum Imperatorem esse eum, sed hominem etiam. Itaque ne oculos tantummodo ad Imperium addiciat, sed fiam ipsius naturam mente complectatur. Nam cum homo fit, imperet eis, qui sunt ejusdem naturae participes: G humanam autem naturam ad Dei imaginem, & similitudinem esse fabricatam. Quare ne adeo crudeliter, & inhumanam imaginem Dei in medio tolli jubeat: nam bilem foveri opifici, cum ejus imaginem contumeliose tractat. Convidet enim, quam iniquo animo tulerit ipse anciam conjugis imaginem contumelia affectam esse: ita tamen in imaginem Dei contumeliosum esse non dubitare. At quantum interfit inter imaginem inanem, & animatam, vivam, ac rationis competentem, omnibus, qui sunt mente praediti, perspicuum est. Illud praeterea secum cogitet, nobis persciscit esse, pro una aenea imagine multas fabricare: sed non posse eum omnino facere, vel ipsum unum illorum, qui intersecti sunt. Haec audita oratione, viri illi admirabiles eum ad Imperatorem retulerunt, *Ex Theodoro to lib. Eccl. bistor. 5. cap. 19. Bar. tom. 4. Annal. sub ann. Dom. 388.*

Ea tempestate, qua D. Amatus Abbas a stratribus ad perlustrandas Australianorum urbes missus est, fuit vir nobilis in palatio, & in populo honoratus Romanicus, habitu quidem laicus, sed animo religiosus: ad ejus ades divino nutu praefatus S. Amatus Abbas diverit. Eum intuens Romanicus, in primis reverenter, & honorifice excepit. Cumque jam mensa H apparata esset, inter epulas hortabatur eum, ut expetenti, & desideranti sibi verbum salutis exponeret. Mox ille, ut erat promptus, & circumspectus in sermone, ita locutus est: Cernis hunc discum argenteum? Quam multos ille, & antehac habuit, & dempces habiturus est servos? Et tu ipse, velis nolis, nunc servus illius es: siquidem servandi ejus causa eum possideram, sed a te, qui eum nunc servas, de illo quandoque ratio exigetur. Scripsum namque est: aurum, & argentum vestrum arguam. Hae cum S. Amatus dixisset, Romanicus ait ad eum: Obsecro sanctitatem tuam, ut aliquot diebus apud me maneat, dicatque, quid faciendum mihi sit. Quod enim jam olim anxius concupiivi, Dei benignitate nunc completum iri gratulator S. Amatus respondit: Cum sis generis nobilitate sublimis, opibus pollens, magno ingenio praeditus, demitor te ignorare illud, quod, Dominus suscitanti respondit, quid

quid faciendo vitam eternam possideret. Dicitur est illi: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata: quae cum ille a sua juventute se custodivisse responderet, subjunxit Dominus: Sibus perfectus esse, vade, & vende omnia, quae habes, & da pauperibus, & habebis vitam in caelo: & veni, sequeremur te. Haec ut audivit vir Domini Romanicus, amore, & desiderio Dei inflammatus, paucis evolutis diebus privavit divitiis, & quidquid hic mundus habet, & factus est monachus. *Sar. in vita D. Amatis tom. 5. Septembr. 13.*

CORREPTIO SIT LENIS.

Quid de Cretenfillo Carpo memoria dignum Dionysius scribat ad Demophilum, hic describere non absurdum existimavi: Cum aliquando, inquit, in Cretam venissem, sanctus Carpus me suscepit hospitio, vir ob extimiam animi mundiciam ad Dei speculationem ultra ferme omnes apertissimus. Denique nunquam sancta mysteria celebrare cepisset, nisi prius inter eas preces, quae antea consummanur, faceret illi, ac propria visio apparuisset. Hunc igitur (ut ipse referebat) infidelis quipiam contristaverat aliquando. Erat autem causa tristitia, quod ille quendam ab Ecclesia fide ad impietatis errorem adduxerat. Cumque ejus celebratissimum vulgus Hilaria vocaretur, ageretur dies: qui de buera pro utriusque benignissime orate, atque Dei Salvatoris auxilio alterum ab errore convertere, alterum bonitate suscipere, nec desistere, quin eos admodum per omnia vitam, donec penitentiae tempus superesset, & ita eos ad Dei cognitionem attrahere; ut jam tandem qua illis erant ambigua, & obscura, pateficerent, & ab his, quae praeter rationem audent ad miseriam, respicere legitima severitate cogenter: nescio quo pacto (cum intra semetipsum ad amara passus non esset) tunc vehementem indignationem imberbat animo. Sic itaque affectus obdormivit, erat enim vespera. Cum vero circa mediam noctem, quo tempore consueverat ipse semper apud se ad divinos evigilare hymnos, & expergiscere quidem, & surgit, cum somnis parum quietos, & crebro interruptos, nec absque perturbatione cepisset. Stans tamen ad divinum precem, & colloquationem non satis intentum, & irreligiosum tristitatem, & ferebat graviter, iniquum esse dicens: Si impii homines, & qui cum viciis Domini pervertentem rectas, ad hoc viverent, & haec dicens, precabatur Deum, ut amorum vitam turbine aliquo, & fulmine proflus extinguere reddas. His dictis, repente se vidisse referebat, domum, in qua consistebat, primum vehementer argerat, ac demum a summo culmine per medium dividi, & quandam ante se ingentis luminis rogam, eumque (videbatur enim jam sub dio esse locus) a caelo ad se usque deferri. Caelum vero istud patere conspicebat, ejusque cardini Jesum insidere, innumeris illi humana specie astantibus Angelis. Et ista quidem vidisse, cum superne aspiceret, & se esse admiratum memorabat. Ubi vero ad inferiora deflexit obtutus Carpus, ipsum quoque solum instat vasis, ac tenebrosi cuiusdam profundissimi discissum se vidisse ait, quod viros illos, quibus mala imprecatus fuerat, ante se ad os illius profundae voraginis stare tremantes, ac miserabiles, & qui ipsa pedum suorum labilitate jam mergendi viderentur: porro ad inferiori parte voraginis serpentes cernebat emergere; & qui circa illorum pedes ita instabiles, ac nutantes, interdum quidem in globum colligi, & gravari una, atque pertrahere: interdum vero deorsum, & caudis, ore, gutture, linguas, ac toto corporis motu vim immensis pavoris viderentur mectere, ut qui modis omnibus deorsum illos praecipitare

D molirentur. Fuisse autem & viros quosdam in medio, qui contra eos una cum serpentibus impetum facerent, exagitantes, & impellentes, atque ferientes. Videbantur autem illi lapsi proximi partem vi, partem etiam in vi, partem etiam sponte, cum a malo sensim & cogenter, simul & inducerentur. Referebat autem Carpus, dum inferiora aspiceret, fuisse delectatum, atque superiora neglexisse, graviter autem & indignè ferentem, quod illi nondum eccidissent: & cum lapsus eo desiderii ferretur impetu, eosque ipse niteretur impellere, temperque frustra moliretur, molestillime tulisse, & contra eos imprecatum esse. Cum ecce vix tandem revocatus ad superna luminibus, vidit caelum, sicut prius aspexerat, Jesumque miseratum quod fiebat, de caelici illa deie confurgentem ad eos usque descendere, & porrigere clementissimam manum, Angelosque una ope ferentes aliunde alium tenuisse viros, & ad dixisse Jesum Carpo stanti portanda adhuc manu: Jam percutte adversum me. Paratus enim sum iterum pro salvandis hominibus pati: gratum mihi istud est, dum non alii homines peccent. Tu autem inspicere, an tibi utile sit hanc

L. B. Theatr. vita Hum. Tom. 11.

istius profundi, & cum serpentibus mansionem, Dei, ac bonorum, clementiamque Angelorum praefere confortio. *Dionys. Arcopag. ad Demoph. epist. 8. Baron. tom. 1. Ann. Eccl. sub ann. Dom. 39.*

957. Redemptoris anno accidit in Oriente, ut nimia severitate Episcopi presbyter a fide factus apostata, innumerabilia mala adversus imperium perpetraret: rem gestam sic breviter profequitur Carpalates: Cum autem Armetas Tharsi Dux Saracenorum contra Romanos cum exercitu profectus esset, atque in Herculis vicum milites depradatum misisset, quidam presbyter Themel nomine sacrificium inveniendum peragens, ut agnovit Saracenorum irruptionem, relicto sacrificandi munere, ita ut erat indutus, manibus gestans. Ecclesiam mysterium, sic eos, qui invaserant, propulavit, multos vulneravit, non paucos interfecit, reliquis in fugam vertis: & ab Episcopo interdicto ei sacrificandi munere, postquam non impetravit veniam, ad Agarenos se contulit, & Christianam fidem eparavit, atque cum ipsis egressus non solum Capadociam, & finitima loca vexabat, sed etiam usque ad Asiam, quae minor dicitur, pervenit: & quanta detrimenta intulerit, nec scribere quidem nobis fas est. *Baron. tom. 10. Annal. ann. Dom. 957. 2. Carpalates.*

De Cyriaco Episcopo Constantinopolitano, qui sibi Episcopi universalis nomen per summam simplicitatem usurpaverat, sola monitione contentus poenas nullas sumit. D. Gregorius Pontifex Maximus: ne ut, ait, Ecclesiae unitatem perturbaret, pro causa profani vocabuli moras faciendo. *D. Greg. 15. Epist. 24. Epist.*

S. Joann. Episcopus nolebat unquam corripi alienos mores, aut vitia. Itaque domesticos obiurgabat graviter, quod raptorem quendam morte dignum judicasset. Dicebat autem: Et qui factis, si ille jam peccare desistit, cum vos non cessetis? Jure iste vir sanctus, cum nemo sciat, num amore, an odio dignus. *M. Marul. 15. Beyer. in Apoph. Christ.*

ORANTUS Abbas montis Sina, Aeternam quoque memoriam meretur apud posteros. Dominica quadam die Ecclesiam ingressus est in verso sago, ita ut desoris totus villosus appareret. Conspiciantur hoc religiosi, & Abbatem erroris monent, ac duri usculè redarguunt, quod ita comparuisset coram exteris. Quibus ille: Vos evertitis Sina, & nemo quidquam vobis dicit, ait, ego, quod sagum inverterim, dicitis: Quare convertit sagum tuum? Ita, corrigite, quod evertitis, ego quoque corrigam, quod everti. *Prat. Spirit. c. 126. Beyer. sup. Vide Tit. G de Ammonitione, Castigatione, & Reprehensionem.*

Consulatur etiam Locus de libertate. Titul. Libertas Sancta.

\* APOPTHEGMATA.

Zeno euidam dicens, Cur me unum omnium non corrigis? Non enim, inquit, tibi credo. Subindicans, sibi non esse spem, illum, si corripere, fore meliorem. *Laert. 7. c. 1.*

Cum Gallus, qui testimonium ferebat contra Pisonem, dixisset, innumerabilem pecuniam Magio praefecto datam, idque Scaurus tenuitate Magi redargueret: Erras, inquit, Scaure. Ego enim Magium non confer velle dico, sed tanquam nudus nubes legeret, in ventrem abutillisse. Corripit fermonem suum Gallus, sed ita, ut criminis corruptelae crimen adderet luxui. *Lib. 6. Apoph.*

Horat. Epistolar. lib. 1. epist. 1.

Fervet avaritia, miseraeque cupidine pessus; Sunt verba, & voces, quibus hunc lenire dolorem Possit, & magnam morbi deponere partem. Laus amor tunc est, sunt certa piacula, qua te Ter pure lecta poterunt recreare libello. Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator, Nemo adeo ferus est, ut non miscere possit, Si modo cultura patientem commadet aurem.

Menander.

Omnes sumus in admonendo sapientes. Nos vero ipsos aberrantes non cognoscimus, Facilius admonere quam monentem tolerare. Puniendis peccatis tres esse causas existimatum est. 1. Cum adhibetur poena, castigandi atque emendandi gratia, ut is qui deliquit attentior fiat, correctiorque. 2. Cum dignitas ejus, autoritasque, in quem peccatur, tuenda est, ne praetermissa animadversione contemptum ei pariat. 3. Propter exemplum, ut ceteri metu poenae tercantur. *Coll. lib. 6.*

nuptias cum arce dotali offert. Cacus imperii cupidus, pe-

tyrannidis, Roboam propter tyrannicas minas a decem Tribubus de-

Heraclius Imp. ex Fabia Eudoxia uxore habuit Epiphania-

Chironzi iniuste damnant adoloscens pudicitiam suam

SARDUS & Ammii fratres, sororis eadem iniuste ulciscuntur.

GUIDO Montisferrati Comes paternam mortem iniuste ul-

Verticillus, famosus in Campania latro, cum exul prae-

surca suspenderetur: iusta quidem veteris maleficii poena, sed

Proditionis poena nimia.

Postea quam per Scylla Nisi regis Megarenum filii pro-

Ferrur de Achille, cum instructis navibus insulas de-

LYSIMACHUS cum Amphipolim cepisset Andrathagi pro-

BRENNUS Gallorum Rex, Asiam diripiens, cum Ephesum

Sabini, Imperatore Tatio creato, contra Romulum move-

PROCOPIUS consobrinus Juliani, qui sub Ioviniano tyranni-

MAHOMETUS cum obsideret Constantinopolim, quidam

LADISLAUS Hungaria rex, Boemia quoque regnum in-

Proditionis poena nimia.

Postea quam per Scylla Nisi regis Megarenum filii pro-

Ferrur de Achille, cum instructis navibus insulas de-

LYSIMACHUS cum Amphipolim cepisset Andrathagi pro-

BRENNUS Gallorum Rex, Asiam diripiens, cum Ephesum

Sabini, Imperatore Tatio creato, contra Romulum move-

PROCOPIUS consobrinus Juliani, qui sub Ioviniano tyranni-

MAHOMETUS cum obsideret Constantinopolim, quidam

Arthurum nepotem suum, quem honorifice tueri, & defen-

Victo navali pugna Callicratida Lacedaemoniorum duce,

Attice mulieres, cum viros in praelio contra Aeginetas ami-

Ab Attalo Cleopatrae reginae (quam repudiata Olympiade

JOANNES rex generalis totius Regni Anglie interdicto praefus,

Malè per infortunium pugnae, raro apud Romanos cri-

fua uti fune. Quamquam aliter CARTHAGINENSIVM legibus. Nam re male gesta, dux domino cruci affigebatur. & Adrubal, quod male adversus Caelium Metellum pugnaisset, abens capitis damnatus est. Sed & illud vulgare est de Himilcone duce, quo pacto victus primo Punico bello, penam hanc solertissime effugerit. Sed culpa sua male pugnafe, seipsum sua pena, & multum est animadvertum. C. Cotta P. Aurelium sanguine sibi conjunctum, quem obsidioni Liparitarum ad auspicia repetenda Messaniam transiitum praefecerat, virgibus casum militum munere inter pedes fungi coegit, quod ejus culpa ager incensus, & castra penae capta essent. P. Herod. ex Val. Max. lib. 4. c. 2. & Orat. lib. 4. c. 9.

Victor Pisanus rei maritimae Venetorum Imper. cum Genuensibus ad Polam congressus, magna clade affectus est. Advocatores auctores fuere, ut abrogato illi Imperio (tamest partim hostium insidiis, partim praefectorum quorundam fegnitie, qui in tempore non adfuerant, superatus) carceri manciparetur. E quo tamen non multo post solutus, veterique dignitati restitutus, praeclearam operam Andreae Contareno duci praestitit, ut fugo, fugatoque Genuensi hoste, Clodia sit recepta. Egnatius lib. 2. c. 4.

B Antonius Grimanus Venetae classis, quam Turcicae oppo- fuerat anno 1499. praefectus, quod hostes, cum ab Sapientia portu egredierentur, & iterum ad Lepanti sinus fauces, vincendi occasione usus non esset accusatus, successore ei dato, Senatusconsulto Venetiae est revocatus: causaque Senatus Rogatorum permissa, in quo multos menses summa expectatione, hinc illius auctoritate & amplitudine defendente, illinc accusatoribus multis argumentis, ac testibus persequen- tibus ada est: Tandem enim, sine viri auctoritate, & propin- quorum multitidine, sine quod in eo Senatu, cui multi prudentes viri inter sunt, non tam publici rumores, & non satis probatae calumniae ponderarentur, quam maturo iudicio rei veritas indagaretur, fuit haec causa per tribunos plebis, quos com- munes advocatores appellant, ad majorum comitorum iudicium deducta: ubi vel gratia cessante, vel multitudinis levitatem senatoriam graviter superante, non tamen ante sequentis anni 1500. finem perpetuo exilio in Osarum insulam relegatus fuit. Gucciard. lib. 4. Alii malunt in Cretam gravi etiam indulta poena, si finibus excessisset. Qui tamen Romam ad Cardinalem filium clam profectus, & non multo post patriae restitutus procurator primum, tandem vero in Lauredani clarissimi principis locum subrogatus est: memorabile planè exemplum pollicitati futurus. Egnatius lib. 2. cap. 4.

REMISSOR POENA.

Ex loco Indulgentia, hic pluraque referenda.

Trogloditarum lex erat, ut qui tyranni uxorem corrumpere, ove multaretur. Alex. lib. 4. c. 1.

Cum in adulterio deprehensam, omnibus exhibent subigendam. Ibidem.

Mulier cuidam, quae sponte filium parvulum occiderat, ut in monasterio aliquod fecerat, consulit Alexander III. Pp. in quo peccata sua perpetua poenitentia deplorat. Sit tamen repugnante carnis fragilitate, ad hoc induci noluerit, in Domino nubar. Tactus est enim, inquit, in Domino nubere uni soli, quam inhonestè multos admittere. Lib. 5. Decret. tit. 10. cap. 1. Veniens.

INDECORA POENA. VEL RATIONE Loci.

Cestius erat ex eorum numero, qui contemnebant Cicero- nis ingenium: hic cum forte accumberet in eodem convivio cum Cicero M. Tullii filio, qui tum Asiam obtinebat, & submone quopiam è famulis, cognitum esset, cum esse Cestium, cujus iudicio nihil sciret M. Tullius, illico sublatum è convivio, iustus est flagris caedi. Seneca in Decl.

Expeditionem parantibus in Siciliam Atheniensibus, praetoribus Alcibiade, Nicia, & Lamacho, una nocte statue Her- maz dicit, maxima ex parte facie mutilati fuere. Interea ser- vos nonnullos, & incolas produxit Androcles concionator, qui Alcibiadem, ejusque amicos aliorum laceratorum signora, & effectorum per vinum mysteriorum infirmaverunt. Hi Theodorum quendam ostenderunt existè praecone, Po- lytionem taderum Alcibiadem hierophantem, ceteros do- sales assistisse mysteris initiatos appellatos mystas. Ceterum

eum natus, & milites sui haberet studiosos Alcibiades, in Si- ciliam navigare iustus est: bello confecto, isdem legibus cau- sam diceret. Profecto Alcibiade. Athenienses coniecerunt in carcerem eos, qui quavis de causa fuerunt delati, inauditos: poenititque eos, quod flagrantibus delictis tantis, in iudi- cium non rapuissent, damnataque Alcibiadem. Neque ta- men certi, vel firmi indices demonstrarunt. De quibus roga- tus unus, quemadmodum vultus eorum, qui truncaverat si- mulacra, cognovisset: ubi respondit: Ad Lunam, toto celo erravit: nam fuerunt haec interlunio admixta, excitavit id qui- dem sanorum hominum strepitum; & populum verò ne hoc quidem fecerat calumnias remissiorum: sed eodem, quo ce- perat, perrexit impetu vincula dare & coniecere, quicunque esset delatus. Populus postquam à violentioribus signorum dis- cessit, acris quasi otiantè bile in Alcibiadem totus incubuit. Postremò misit ad eum tritrem Salaminiam. Atque hoc quidem diserte dedit missis in mandatis, vim ei ne admove- rent, neque iniicerent manus: sed lenibus verbis ut aggrederen- tur eum, denunciarentque, ut ad causam dicendam sequeretur, & purgaret se ad populum. Thurius progressus, cum ex nave descendisset, abdidit se, elapsusque est investigantibus ipsum. Cognitus à quodam, qui dixit: non fides Alcibiade patriae tuae? Caetera, inquit omnia: sed de capite meo ne matris quidem: ne forte pro albo atrum calculum imprudens iniciat. Post capitis se damnatum à civibus: Atego, inquit, illis ostendam me vivere. Ut primum Thurius protugus trajecit in Pelopon- nesum, Argis haesit aliquamdiu. Formidans autem inimicos, deposita recuperandae spe patriae Spartam ad petendam fidem publicam misit: priores iniurias ostendens, quibus se fuerat ultus, majoribus commotis, & emolumentis pensaturum. Qua data, recipientibusque cum Spartiatis, alaceris cò profectus unum illico perficit, ut omnia cunctatione, & prorastina- tione Syracusanis serrent supplicia, erecitet eos, atque inci- tavit, ut duce misso Gylippo, convellerent vires in Sicilia Atheniensium: alterum etiam moverent Atheniensibus ex Peloponneso bellum: tertium & maximum, ut munirent Diceleam: quod urbem Atheniensem aequè, ac nihil aliud prestet: contrivique. Plur. in Alcibiade.

Clagefurti, oppido Carinthiae, solent is, quos furti suspec- tos habent, haud diligenti investigatione prius facta, in fur- cis cervicibus frangere. Triduo autem post inquisita re per- judicium, si verò furtum fecisset, quo arguebantur inventi sunt, furcis appensos relinquunt. Quod innoxii fuisse iudicentur, à furcis detracti, impensa publica cum honoris praefatione te- peliuntur. Fulgofus lib. 2. c. 6. & En. Syl.